[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования
Зубочистенский сельсовет
Переволоцкого района
Оренбургской области
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
от 02.12.2020   № 10б
«Об обнародовании проекта бюджета    муниципального образования Зубочистенский  сельсовет Переволоцкого  района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов и  проведении  публичных слушаний»

Ознакомившись и рассмотрев проект бюджета муниципального образования Зубочистенский   сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов Совет депутатов
 РЕШИЛ:
  1.Обнародовать проект бюджета муниципального образования Зубочистенский   сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2021 год и на  плановый период 2022 и 2023 годов для обсуждения населением, путем вывешивания в здании администрации, здании СДК  по 2 экземпляра проекта  бюджета муниципального образования Зубочистенский   сельсовет (приложение №1).
1. Провести публичные слушания проекта бюджета муниципального образования Зубочистенский   сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области, руководствуясь «Положением о публичных слушаниях», утвержденных решением Советом депутатов Зубочистенского сельсовета от 26.03.2020   № 121 в здании администрации         21.12.2020г. в 10-00 час.

3. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту бюджета муниципального образования Зубочистенский   сельсовет Переволоцкого района согласно приложения № 2, обнародовать данное положение вместе с проектом бюджета муниципального образования Зубочистенский   сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2021 год и на      плановый период 2022 и 2023 годов

4. Поручить рабочей комиссии провести вышеназванные мероприятия, обобщить все предложения и замечания и предоставить на рассмотрение Совета депутатов не позднее  31.12.2020 года.
5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов:_____________ И.Ф.Ишкинин

Глава МО Зубочистенский  сельсовет:________ М.З. Аблязов

Разослано: председателю Совета депутатов, председателю комиссии, прокурору, в места, где определено обнародование

Приложение № 1
к решению Совета депутатов
от  02.12.2020г № 10б

1. Принять бюджет муниципального образования на 2021год и на плановый период 2022 и 2023 годов:
Статья 1
1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Зубочистенский сельсовет на 2021 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов – 4 139,9 тыс. рублей
2) общий объем расходов – 4 139,9 тыс. рублей
3) дефицит бюджета МО – 0,0 тыс. рублей
4) верхний предел муниципального внутреннего долга МО Зубочистенский сельсовет на 1 января 2022 года – 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2022 и 2023 годы в размерах:
1) прогнозируемый общий объем доходов на 2022 год – 4 071,0 тыс. рублей, на 2023 год – 3 940,1 тыс. рублей;
2) общий объем расходов на 2022 год – 4 071,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 99,2 тыс. рублей, на 2023 год – 3 940,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 191,7 тыс. рублей;
3)  дефицит бюджета поселения на 2022 год - 0,0 тыс. рублей, на 2023 год – 0,0 тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга Зубочистенского сельсовета на 1 января 2023года - 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2024 года - 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2023 года -  0,0 тыс. рублей, на 1 января 2024 года - 0,0 тыс. рублей.
Статья 2
Учесть поступление доходов в бюджет муниципального сельского поселения по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2021 год и плановый период 2022и 2023 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
Статья 3
Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджета поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.
Статья 4
Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.
Статья 5
Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального сельского поселения по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам МО Зубочистенский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.
Статья 6
Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального сельского поселения по целевым статьям (муниципальным программам МО Зубочистенский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
Статья 7
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета МО Зубочистенский сельсовет на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.
Статья 8
Утвердить иные межбюджетные трансферты, из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения на 2021 год в сумме 1444,5 тыс.рублей и на плановый период 2022 и 2023 годов в сумме по 1444,5 тыс.рублей ежегодно.
     Статья 9
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2021 год 105,9 тыс.рублей и на плановый период 2022 и 2023 годов в сумме по 105,9 тыс. рублей ежегодно.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств МО Зубочистенский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.
Статья 10
Установить, что доходы дополнительно полученные при исполнении местного бюджета направляются на финансирование расходов, предусмотренных нормативными актами, не обеспеченными или обеспеченными не в полной мере источниками финансирования в 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
Статья 11
Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее Решение:
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета поселения, между видами расходов и (или) направлениями расходов целевой статьи расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований по основному мероприятию целевой статьи расходов соответствующего раздела, подраздела классификации расходов бюджетов;
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета поселения, между основными мероприятиями и (или) направлениями расходов целевой статьи расходов, связанных с изменениями в бюджетную классификацию, а также между видами расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований по целевой статье расходов классификации расходов бюджетов;
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета поселения, между видами расходов и (или) целевыми статьями расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований соответствующего раздела, подраздела классификации расходов бюджетов в целях обеспечения условий софинансирования получения средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
увеличение бюджетных ассигнований в случае поступления (выделения) субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных настоящим Решением;
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств по непрограммным направлениям деятельности, между разделами (подразделами), целевыми статьями, видами расходов при образовании экономии в ходе исполнения бюджета поселения.
Изменения, внесенные в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящей статьей (за исключением изменений, утвержденных после 1 декабря 2021 года), учитываются при последующем внесении изменений в настоящее Решение.
Статья 12
Установить, что бюджетные ассигнования дорожного фонда в 2021г. – 476,0 тыс. рублей, в 2022 году – 492,0тыс.рублей,  в 2023 году – 512,0 тыс. рублей направляются на мероприятия в соответствии с Положением «О муниципальном дорожном фонде МО Зубочистенский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области» утвержденного Решением Совета депутатов №62а   от 29.11.2013года.
Увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований по расходам на дорожное хозяйство исходя из уточненного прогноза поступлений доходов, образующих дорожный фонд муниципального образования в соответствии с решением Совета депутатов «О муниципальном дорожном фонде МО Зубочистенский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области» утвержденного Решением Совета депутатов №62а   от 29.11.2013года, остатка бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования, не использованных на начало финансового года, а также перераспределение бюджетных ассигнований по расходам на дорожное хозяйство между целевыми статьями и видами расходов в пределах общего объема дорожного фонда в целях исполнения обязательств местного бюджета.
Статья 13
Установить, что размеры окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы Зубочистенского сельсовета Переволоцкого района Оренбургской области в 2021 году не индексируются.
    Статья 14
1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Зубочистенский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.
2. Установить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга МО Зубочистенский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 15
Выдачу муниципальных гарантий в бюджете поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов не планировать, программу муниципальных гарантий  муниципального образования Зубочистенский  сельсовет  Переволоцкого района Оренбургской области не утверждать.
	      Статья 16
Утвердить нормативы отчислений налогов и сборов в бюджет муниципального сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 9.
Статья 17
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов муниципального сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 10 к настоящему Решению.
2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 11 к настоящему Решению.
Статья 18
1.Настоящее Решение вступает в силу в установленном порядке после обнародования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 января 2021 года.
2.Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике.

                                                                                             Приложение № 2
к решению Совета депутатов
от 02.12.2020г № 10б

Положение о порядке учета предложений по проекту решения о принятии бюджета муниципального образования Зубочистенский   сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области бюджета муниципального образования Зубочистенский   сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2021 год и на  плановый период 2022 и 2023 годов

1. Предложения по внесению изменений и дополнений в проект решения о принятии бюджета муниципального образования Зубочистенский   сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области бюджета муниципального образования Зубочистенский   сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2021 год и на  плановый период 2022 и 2023 годов могут вноситься жителями данного муниципального образования, руководителями предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования.
2. Предложения по внесению изменений и дополнений в проект решения о принятии бюджета муниципального образования Зубочистенский   сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области вносятся в письменной форме в администрацию Зубочистенского  сельсовета.
3. В предложении по проекту решения о принятии бюджета  муниципального образования Зубочистенский   сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес постоянного места жительства лица, вносящего данное предложение.
В предложении должен быть указан код и наименование статьи проекта бюджета в которую предлагается внести изменения и дополнения.
4. Решение по результатам рассмотрения предложения должно быть мотивированным, и в случае отказа в его принятии должно содержать основания такого отказа.
5. Результаты рассмотрения предложения, внесенного по проекту решения о принятии изменений и дополнений в проект бюджета должны быть официально в письменной форме доведены в течение 10 дней до лица, внесшего данное предложение.
       6. Срок внесения предложений по проекту решения о принятии бюджета муниципального образования Зубочистенский   сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2012 год и на      2021 год и на  плановый период 2022 и 2023 годов  до 31.12.2020 г.